
 
│ 5  

Comité de Evaluadores Externos

Comité Editorial

Máster Richard Iván Ramírez 
Anormaliza
Universidad Estatal de Milagro, UNEMI
rramireza@unemi.edu.ec
Milagro, Ecuador

Dra. Mayra D’Armas Regnault
Universidad Politécnica Antonio José de 
Sucre, UNEXPO
mdarmas@unexpo.edu.ve
Puerto Ordaz, Venezuela

Dr. Ángel Barrasa Notario
Universidad de Zaragoza
abarrasa@unizar.es
Zaragoza, España

Dr. Simón Pérez Martínez
Fundación Instituto de Estudios 
Avanzados IDEA
simonpm2006@gmail.com 
Caracas, Venezuela

Dra. Carmen Hernández 
Domínguez
Universidad Estatal de Milagro, UNEMI
chernandez@unemi.edu.ec
Milagro, Ecuador

Dr. Mario Pérez-Montoro 
Gutiérrez
Universidad de Barcelona 
perez-montoro@ub.edu
Barcelona, España

Dr. Vicenc Fernández
Universidad Politécnica de Cataluña 
vicenc.fernandez@upc.edu
Barcelona, España

Dr. Thiago Duarte Pimentel 
Universidade Federal de Juiz de Fora
thiagodpimentel@gmail.com
Minas Gerais, Brazil

Dr. David Benavides Cuevas 
Universidad de Sevilla
benavides@us.es
Sevilla, España

Dr. Amr R. A. Radwan
Universidad de El Cairo
amrradwan2010@yahoo.com
El Cairo, Egipto

Dr. Iván Esparragoza
Universidad de Pensilvania
iee1@psu.edu
Filadelfia, USA

Dr. Humberto R. Álvarez A.
Universidad Tecnológica de Panamá
humberto.alvarez@utp.ac.pa
Panamá, Panamá

Dr. Islam Hassouneh
Palestine Polytechnic University (PPU).
islamh@ppu.edu
Hebrón, Palestina

Dr. Ahmed Yangui
Field Crop Regional Research Center
ahmed.yangui@yahoo.fr
Beja, Tunisia

Dr. Rodrigo Romo Muñoz
Universidad del Bio-Bio  
rromo@ubiobio.cl
Concepción, Chile

Máster Ángela Laguna Caicedo
Universidad Tecnológica de Panamá
angela.laguna@utp.ac.pa
Panamá, Panamá

Dr. Fernando Guilherme 
Tenório
Escuela Brasileira de Administración 
Pública y de Empresas de la Fundación 
Getulio Vargas 
fernando.tenorio@fgv.br
Río de Janeiro, Brazil

Máster Alexandra Anormaliza
Director Affinity Group Field Support 
Center at NYC
Department of Education
aanorma@schools.nyc.gov
New York, USA

Máster Juanita García Aguilar
Máster en Administración de Empresas 
Docente investigadora
Universidad de las Fuerzas Armadas, 
ESPE
jcgarcia@espe.edu.ec
Quito, Ecuador

Dra. Marilys Marrero Fernández
Doctora en Ciencias Filosóficas, 
Especialidad: Estética
Docente investigadora Universidad 
Central
«Marta Abreu» de Las Villas, Cuba
marilys@uclv.edu.cu
La Habana, Cuba

Dra. Banesa Mena García
Doctora en Psicología del Trabajo y las 
Organizaciones
Máster en Dirección de Recursos 
Humanos
Profesor Universidad Complutense de 
Madrid
bmena@psi.ucm.es
Madrid, España
 
Máster Scandra Mora Saado
Máster en Ingeniería Industrial
Universidad Nacional Experimental 
Politécnica 
smora@unexpo.edu.ve
Puerto Ordaz, Venezuela

Máster Nadia Soria Miranda
Máster en Gerencia y Docencia en 
Educación Superior
Universidad de Guayaquil
ps.nsoria@gmail.com
Guayaquil, Ecuador

Máster Carlos Arguello 
Mendoza
Máster Bussines Administration 
Docente Facultad de Administración de 
Empresas
Escuela Superior Politécnica de 
Chimborazo, ESPOCH
parguello67@hotmail.com
Riobamba, Ecuador



6  │

Máster Guido Asencio Gallardo
MBA © Latinoamericano, 
Magíster © en Ciencias Sociales 
Académico del Departamento de 
Ciencias Administrativas y Económicas 
Universidad de Los Lagos 
guido.asencio@gmail.com
Osorno, Chile

Máster Diego Ramiro Barba 
Bayas
Máster en Gerencia de Proyectos de 
Ecoturismo
Escuela Superior Politécnica de 
Chimborazo
D_barba@espoch.edu.ec
Riobamba, Ecuador

Máster Jorge Enrique 
Fernández Ronquillo
Máster en Administración de Emprersas
Candidato a PhD
Docente investigador universitario
jfernand@espol.edu.ec
Guayaquil, Ecuador

Máster César Freire Quintero
Máster en Finanzas y Proyectos 
Corporativos 
Universidad Católica de Santiago de 
Guayaquil 
Doctorando en Doctorate of Business 
Administration
freire_cesar@hotmail.com
Guayaquil, Ecuador

Dr. Raúl Flores Carrillo
Presidente del Consejo Mexicano para la 
Certificación
Profesional en Psicología A. C.
Profesor Titular
Dpto. de Psicología Aplicada del Centro
Universitario de Ciencias de la Salud
Universidad de Guadalajara.
raulfc5@yahoo.com.mx
Guadalajara, México

Dr. Marek Michalski Michalska
Doctor en Economía
Universidad San Francisco de Quito
mmichalski@usfq.edu.ec
Quito, Ecuador

Máster Eduardo Molina Morán
Psicólogo y Educador Popular 
Maestro en Educación y Desarrollo 
Cognitivo
Miembro de la Sociedad Ecuatoriana de 
Matemática
edo_molina@yahoo.com
Guayaquil, Ecuador

Dr. Manuel Pando Moreno
Doctor en Antropología Social y Cultura
Director del Instituto de Investigación en
Salud Ocupacional (IISO) 
Universidad de Guadalajara, México. 
manolop777@yahoo.com.mx
Guadalajara, México

Dr. Óscar Parada Gutiérrez
Doctor en Ciencias Económicas
Escuela Superior Politécnica de 
Chimborazo
ospg2012@gmail.com
Riobamba, Ecuador

Máster Wilian Enrique Pilco 
Mosquera
Máster en Gerencia de la Educación 
Abierta
Docente investigador 
Escuela Superior Politécnica de 
Chimborazo, ESPOCH
w_pilco@espoch.edu.ec
Riobamba, Ecuador

Máster Milton Ignacio 
Sanmartín Martínez
Máster en Educación y Desarrollo social 
Escuela Superior Politécnica del 
Chimborazo
milton_sanmartin@yahoo.com
Riobamba, Ecuador


